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LEDAREN

Hej kära medlemmar!
Hoppas ni har haft en fin sommar och känner er 
peppade inför hösten!

Tyvärr har vår ordförande för Stockholmsför-
bundet, Caroline, och även styrelseledamoten 
Agnes avgått på grund av personliga skäl.  
Vi tackar Caroline och Agnes för den här  
tiden och hoppas att vi träffas på aktiviteter och 
kurser framöver istället. Valberedningen har 
engagerats för att först och främst hitta vår nya 
ordförande men på sikt även fler styrelse- 
medlemmar. En extrastämma där ordförande-
posten kommer att tillsättas är nu inplanerad 
den 25 oktober. Kallelsen har redan skickats ut 
till dem vi har mailadresser till, och finns även 
med på baksidan av denna tidning.

Är du nyfiken på vad styrelsearbetet går ut på? 
På sidan här bredvid får du en kort introduktion 
och en intervju med en nuvarande styrelse-
medlem! 

I nästa nummer av Stjärnextra kommer även 
kallelsen till vårt ordinarie årsmöte i mars,  
då vi som vanligt kommer välja in nya styrelse-
medlemmar - så nya chanser att engagera sig 
kommer då!

Hoppas vi ses i styrelsen i framtiden!

 Styrelsen har ordet

Innehåll
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LEDAREN
Styrelsearbete i en förening

En ideell förening måste ha en styrelse. På Svenska Blå 
Stjärnans Stockholmsförbunds årsmöte väljs styrelse-
ledamöterna samt vem som ska vara ordförande. Efter 
årsmötet har den nyvalda styrelsen ett konstituerande 
sammanträde där de fördelar övriga styrelseposter 
mellan de ledamöter som blivit valda.
 
Styrelsens uppdrag är att bereda olika frågor, förvalta 
beslut som årsmötet fattat, leda föreningens arbete och 
representera föreningen i olika sammanhang. En styrelse 
kan se ut på olika sätt och det är föreningens stadgar 
som avgör hur många ledamöter styrelsen har. Enligt 
Svenska Blå Stjärnans normalstadgar för förbund (2013, 
Rev. senast 2021) ska styrelsen bestå av ordförande och 
minst två ledamöter. Eftersom Stockholmsförbundet har 
en ungdomsavdelning är även en plats reserverad för en 
ungdomsrepresentant. De roller Stockholmsförbundet 

brukar ha utöver ordförande och ungdomsrepresentant är 
t.ex. sekreterare, kassör, utbildningsansvarig, lokalredaktör, 
sociala medier-ansvarig, medlemsansvarig och aktivitet-
sansvarig.
 
För att styrelsen ska kunna fatta beslut krävs att minst hälf-
ten av styrelsens ledamöter är närvarande. Styrelsens man-
dat (det som styrelsen har rätt att göra och besluta om) 
regleras i stadgarna. Revisorerna granskar styrelsens arbete 
så att ledamöterna inte fattar beslut utanför sitt mandat.
Styrelsen ska också besluta vem som ska vara fir-
matecknare. Firmatecknare har rätt att skriva under oli-
ka typer av kontrakt och avtal i föreningens namn, t.ex. 
hyresavtal eller bidragsansökningar. Firmateckningen i vårt 
förbund är kollektiv, vilket innebär att (minst) två personer 
tillsammans ska skriva under för att det ska vara giltigt.

Svenska blå Stjärnans stadgar finns att läsa på  
https://svenskablastjarnan.se/om-oss/var-organisation/stadgar/

Tre snabba frågor...
…till Erika Ornstein som har varit aktiv i SBS Stockholmsförbundets styrelse i snart 10 år. Erika har tidigare varit 
utbildningsansvarig och ordförande och för närvarande är hon PR, mäss- och evenemangsansvarig. 

Varför ska man engagera sig i styrelsen?
Jag tycker det finns flera skäl, och alla går ju med av sina skäl - att jag suttit kvar så länge i styrelsen är av en 
kombination av rolighet och viktighet. Det är både roligt och viktigt att bidra till föreningens utveckling, få 
anordna roliga aktiviteter för medlemmarna, träffa andra medlemmar och att kunna välkomna nya medlemmar 
in till föreningen. Delar av det kan en ju såklart göra även utanför styrelsen, och det är definitivt viktigt att vi har 
engagerade medlemmar i styrelsen såväl som utanför styrelsen. Styrelsen är dock nödvändig för att leda före-
ningen framåt och vara en fastare grupp över året. Sen är styrelsearbete väldigt lärorikt, en får samarbeta med 
andra föreningsmedlemmar, och i vårt fall även träffa andra frivilliga försvarsorganisationer och andra engag-
erade i det civila samhället.

Behöver man några speciella egenskaper eller erfarenheter för att kunna vara med i vår styrelse?
Nej det skulle jag inte påstå, eller jo det beror väl på vilken post. Som ordförande behöver du ha lite tidigare 
erfarenhet av styrelsearbete och kanske ledarskap, att delegera och engagera. Som kassör är det bra med ett 
ordningssinne och en smula sifferintresse. Men för alla roller är det mest av allt ett intresse av, och ödmjukhet 
inför, att lära sig om det du inte redan kan i styrelsearbetet och om föreningen. Och en önskan om att vilja vara 
en del av att fortsätta föra vår gamla fina förening framåt.

Har du något tips till den som funderar på att engagera sig i styrelsen? 
Gör det, bara gör det! Det är både roligt och lärorikt, och du har chansen att träffa många intressanta människor 
och få lära dig både om föreningen och omvärlden! 
Hör av dig till valberedningen och prata med dem om dina funderingar. Om du har frågor om någon särskild 
roll eller mer frågor om styrelsearbetet så är dels en i valberedningen en gammal styrelsemedlem och de kan 
även koppla ihop dig med oss i styrelsen så du kan fråga mer.
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i inledde hos knubbsälarna som hade lärt sig vilka signal-
er som betydde mat. När skötaren gav signalen så skulle 
sälen ta sig upp på en avsats för att få sin fisk. Om sälen 
var extra duktig och skötaren fick röra vid den så blev det 
en extra strömming. En av sälarna hade kommit så pass 
långt i sin träning att han kunde visa upp den övningen. 
Det här tränas de inte för nöjes skull utan för att det ska 
vara lättare att ta hand om och upptäcka eventuella sår 
och skador.
Stopp två blev hos älgarna där vi träffade en kviga och 
en tjur. Honan var lite mer skygg men tjuren var väldigt 
lugn och även nyfiken på oss. Vi fick också gå in i huset 
där älgen kan gå in för att vila vilket tjuren tydligen gjorde 
ganska ofta. Han tyckte om att lägga sig på på vågen som 
var en lite upphöjd avsats. Där fanns  också något hette 
brudgången som älghonan kunde gå ut genom när hon 
tröttnade på tjuren. Tjuren kunde däremot inte komma in i 
gången på grund av sina stora horn. 
Sedan var det dags för brunbjörnarna och det var fem 
unga björnar vi fick se. Björnarna var väldigt aktiva, viga 
och sugna på mat. Vi fick också se deras så kallade ide, 
vilket i princip var en kall mörk plats där de kunde ligga 
och sova under vintern tills det var dags att vakna upp på 
våren. Precis som ett naturligt ide med andra ord.

Kattugglor fick vi också träffa. Framförallt blivande pappa 
uggla som var den som fixade maten. När skötaren blåste 
i visselpipa så var det dags för honom att komma och 
hämta upp en mumsbit som han sedan flög hem till honan 
med. Det var imponerande att se honom glida in med de 
enormt stora vingarna och utan att det hördes minsta ljud. 
Vi såg också flera andra djurslag som vi inte kom lika nära. 
Järvar som rusade omkring, visenter som lufsade omkring 
och lodjur som vi skymtade öronen på. 
Sista stoppet var på Skånegården där flera skånegäss gick 
på en gräsmatta. Bodil berättade att gäss är väldigt duk-
tiga på att vakta och larma. Vi såg också kor och gutefår 
som hade små lamm.  Våra dryga två timmar gick snabbt 
och därefter avslutade vi som ville, några med en trevlig 
picknick. Det blev totalt ett väldigt roligt och lärorikt besök 
där jag tror att alla fick veta saker de inte visste förut.
 

Morgon hos djuren – special på Skansen

En morgon i maj besökte vi Skansen och guidades av Bodil Recén då vi gick runt på vilda distriktet och träf-
fade olika djurvårdare för att få reda på mer om Skansens morgonrutiner. Vi var ett drygt femtontal med-
lemmar som följde med på besöket. 
 
Text: Marie Toll  Foto: Stort tack till deltagarna på aktiviteten som har bidragit med sina bilder! För kreditering  
vänligen maila @styrelsenstockholm@svenskablastjarnan.se. 
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Här får jag bo i en egen liten timmerstuga med möjlighet 
att elda om nätterna blir kalla. Det finns ingen el, men 
lyxigt nog finns tillgång till rinnande vatten i kran då det 
är självtryck från en källa längre upp. På fäboden finns 
flera timmerbyggnader som förutom oss människor även 
hyser kor, kvigor, kalvar, getter och höns. Grisarna bor i en 
fantastisk skogshage med grishyddor.
Här börjar arbetsdagen klockan 05.30 i fjuset (eller la-
dugården som jag normalt skulle säga) med att göra rent 
inför mjölkningen. Det är sex kor som ska mjölkas och 
det görs med maskin, tack vare elverket som driver en 
vakuumpump, ner i spann. Mjölkkorna här har alla sina 
personligheter, men gemensamma drag för alla är att de är 
otroligt vänliga och sällskapliga. De har inga invändningar 
mot att jag som normalt sett inte mjölkar dem sköter den 
biten utan de står alla lugnt tills jag är klar. Vägg i vägg 
med fjuset finns mejeriet där mjölken tas omhand av Tin 
eller Anna som driver fäboden. Efter behov ystar de ost, 
kokar fil och småost samt separerar mjölk till grädde. När 
mjölkningen är klar så släpps kor och kvigor ut på sko-

gen och därefter får övriga djur sin skötsel, utfodring och 
släpps sen även de ut. Kalvarna går ut i hage medan höns 
och getter går fritt. Sedan mockas och görs det rent till alla 
djuren.
Runt 17.00 vill korna komma in igen och då är det dags för 
ett nytt mjölkpass. Efter mjölkningen tas de djur som ska 
sova inomhus in, utfodras och ses till.
Mellan mjölkpassen finns alltid något att göra. Det är 
öppet för besökare flera dagar i veckan och då kokas det 
kaffe och fixas fika. Under dagarna kärnas det även smör 
och någon gång i veckan kokas det messmör. Det är fan-
tastiskt att få vara med och ta del av denna kunskap. Här 
på Karl Tövåsens fäbod kommer jag djur, natur och män-
niskor riktigt nära och visst är det något speciellt att slå 
armarna om och trycka näsan mot en solvarm kohals. Trött 
i kroppen men lycklig i själen längtar jag tillbaka redan när 
jag påbörjar min hemfärd. 

Repetitionsäventer i en fäbod
Efter att ha lämnat riksväg 70 och kört på en grusväg i ungefär 10 minuter öppnar skogen upp sig. Jag är 
framme vid Karl Tövåsens fäbod, och det är här jag ska repetera. Det som slår mig när jag öppnar bildörren 
är ljuden. Det där bakgrundsbruset som nästan alltid finns där hemma finns inte här. Här härskar naturens 
ljud som blandas med ljud från djuren och människorna som lever här. 
Text/Foto: Annica Bylund  
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Kungens får

I början av sommaren genomfördes aktiviteten ”Kungens får” traditionsenligt på djurgården. Under en härlig 
sommarkväll berättade fåraherden Ingrid om de olika fårraserna, om livet som fårbonde och inte minst om 
vallhundarnas arbete och vallningstävlingar. Vi fick se när hundarna hämtade tillbaka får som vandrat iväg lite 
för långt och Ingrid visade hur hon skickligt styrde dem med hjälp av kommandon med både röst och 
visselpipa.  
Text och bild: Sofia Bejgarn

 
Hunden Queen var väldigt kelig! 
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Hästfest 24-27 november – Hjälp till i vår monter! 

Är du en utåtriktad medlem som tycker att det vore roligt att informera om Sven-
ska Blå Stjärnan och vill hjälpa till att rekrytera nya medlemmar? 

Då är du varmt välkommen att anmäla ditt intresse som monterfunktionär på årets  
upplaga av Sweden International Horse Show på Friends Arena den 24-27 november!

Vårt fokus i montern kommer vara krisberedskap och vad vi gör för djuren vid sam-
hällsstörningar, så ett plus är om detta engagerar dig. Om du gått någon eller några av 
våra centrala uppdragsutbildningar (grundkurserna etc) och/eller varit tidigare engag-
erad i föreningen är det ett plus, men det är inte ett måste.

Du står tillsammans med en annan person i montern, troligtvis någon från nuvarande 
styrelsen. Passen är ca 4h långa och anpassade ungefär till när det är föreställningar, med 
mest intensiv tid under pauserna i föreställningen. Det ingår ett mål mat per pass du står. 
Vi har tillgång till plats på funktionärsläktaren under showdagarna, den tillgången delar 
vi mellan de som står i montern den dagen. Du har självklart tillgång till mässan hela den 
dagen du står i montern, utanför ditt pass. För de som ska vara med och hjälpa till i mon-
tern kommer vi ha ett kort digitalt infomöte.

Har du redan biljett till någon föreställning och skulle kunna tänka dig att hjälpa till lite 
före eller efter din föreställning? Det är alltid välkommet med fler härliga medlemmar 
som kan informera om vår fina organisation och vårt viktiga uppdrag! Meddela det i an-
mälningsformuläret eller maila oss.

Om du har några frågor innan du anmäler dig, kontakta oss på  
mailadressen: styrelsenstockholm@svenskablastjarnan.se.
 
Slutligen, om du är på showen någon av dagarna, kom gärna förbi i montern och säg hej 
även om du inte har möjlighet att stå i montern! Det är alltid kul att träffa andra med-
lemmar! 

Anmälan öppnar i oktober, håll utkik på vår facebooksida och vår hemsida.

Stjärnextra nr 2 2022.indd   9Stjärnextra nr 2 2022.indd   9 2022-09-29   17:34:382022-09-29   17:34:38



10     STJÄRNEXTRA  2/2022

I slutet av maj genomförde vi på ungdomsavdelningen en ledarutbildning inför sommarens läger. 
Vi samlades på ett hotell inne i stan för att gå igenom svenska blå stjärnans som organisation och 
sedan lägret. 

Vi gick igenom vad som är viktigt att tänka på om man vill vara en bra ledare, exempelvis passa 
tider och vara en bra förebild genom att föregå med gott exempel. Vi åt sedan en trevlig lunch på 
hotellet där vi alla fick chansen att lära känna varandra lite bättre då vi i år fick några nya ledare. 

Vissa hade tidigare varit deltagare på lägret medan andra var nya. Dagen avslutades sedan med 
en HLR utbildning så att om olyckan mot förmodan är framme så vet man vad man ska göra. Våra 
duktiga ledare genomförde denna med bravur och vi blev utnämnda till månadens deltagare på 
HLR-utbildningen.

Ungdomsavdelningen

Ledarutbildning
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Underlaget baseras på en systematisk litteraturgenomgång 
av drygt 16 000 abstrakt (sammanfattningar av forsk-
ningsstudier) som publicerats mellan åren 1980-2020. 
Resultaten visade att majoriteten av de studerade metod-
erna uppvisade bristande vetenskaplig dokumentation och 
var av otillräcklig kvalitet för att kunna dra någon slutsats 
om metodernas effekt på specifika skador/sjukdomar. 
Författarna lyfter fram flera av metoderna som värda att 
forska vidare om, exempelvis akupunktur, extrakorporal 
stötvågsbehandling, terapeutiskt ultraljud, pulserande ele-
ktromagnetisk terapi och laserbehandling. Rapporten finns 
tillgänglig för nedladdning via SLUs hemsida. 

Referens: Bergh, A., Boström, A., Haussler, K. K., Hyytiäinen, H., Lund, 
I., Millis, D., och Asplund, K. (2022). Komplementära och alternativa 
behandlingsmetoder för sport- och sällskapsdjur- en systematisk litter-
aturöversikt. Institutionen för kliniska vetenskaper (KV), Sveriges lantbruk-
suniversitet. SLU Future One Health reports ; 2

Katten Ariel uppskattar massage 

Blombesökande insekter
Många insekter är blombesökande och kan därmed bidra 
till pollinering, exempelvis vildbin och blomflugor är 
välkända pollinatörer. I Sverige finns ca 24 000 arter av 
steklar, fjärilar, tvåvingar och skalbaggar. Av dessa har ca 
13 400 bedömts i en studie om svenska insekters behov 
av nektar och pollen. Ungefär 4 400 av arterna i studien, 
dvs ca en tredjedel, nyttjar nektar och/eller pollen som 

föda i någon omfattning. Av dessa är ca 1 700 helt ber-
oende av nektar eller pollen som föda. Alla blombesökare 
bidrar dock inte till pollenöverföring och mycket kunskap 
saknas om blombesök för många insekter, sambanden 
mellan insekters blombesök och växters pollinering är även 
komplexa och kan variera över tid och rum. Studien har 
genomförts av SLU Artdatabanken inom Naturvårdsverkets 
regeringsuppdrag för att gynna vilda pollinatörer. 
Referens: Blombesökande insekter – pollen och nektar som 
föda hos steklar, fjärilar, tvåvingar och skalbaggar. SLU Art-
databanken, SLU Artdatabanken rapporterar nr 27 2022.

Pollinering på gång? Foto: S. Bejgarn 

Pollination i havsmiljö
I ett experiment har forskare visat att isopoden Idotea 
balthica (sv. vanlig tånggråsugga) överför gameter (un-
gefär motsvarande “pollenkorn”) mellan rödalgen Graci-
laria gracilis (sv. späd agaralg) olika han- och honplantor. 
Gameterna fastnade på tånggråsuggans kropp och fördes 
på så vis med mellan plantorna. Tidigare har man trott att 
pollinering i vattenmiljö endast skett med hjälp av vatten-
rörelse, men kanske har djurunderstödd pollinering i själva 
verket skett i havsmiljö miljontals år före landväxterna. 
Referens: Lavaut E, Guillemin ML, Colin S, Faure A, Coudret 
J, Destombe C, Valero M. Pollinators of the sea: A discovery 
of animal-mediated fertilization in seaweed. Science. 2022 
Jul 29;377(6605):528-530. 

En rapport om s.k. komplementära och alternativa metoders effekt på djurslagen häst, hund och katt, som idag 
främst utförs utanför den konventionella djursjukvården, har publicerats av SLU. Metoderna som undersökts är 
vanligt förekommande i Sverige, principiellt intressanta eller möjligen kontroversiella och omfattar grupper-
na akupunktur, elektroterapi, ljusterapi, mjukdelsbehandling, mobiliserings- och manipulationsmetoder, samt 
”övriga terapier” (även metoder som ingår i den konventionella humansjukvården ingår). 
Författarnas förhoppning är att rapporten ska bidra till att höja kunskapsnivån om metoderna bland djurhäl-
sopersonal, djurägare, försäkringsbolag och myndigheter.

Forskningsnytt
Ny rapport om alternativa behandlingsmetoder för djur
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Avsändare: Svenska Blå Stjärnan, Stockholms läns förbund, Box 27803, 115 93 Stockholm

Titta in på vår hemsida då och då, så missar du inte vad som händer i Stockholms län:
svenskablastjarnan.se/har-finns-vi/stockholm

Följ oss även på Facebook:
Svenska Blå Stjärnan – Stockholms läns förbund
och på Instagram heter vi   @sbs_stockholm

Svenska Blå Stjärnan  
är föreningen för dig som gillar djur!

Svenska Blå Stjärnan, Stockholms läns förbund
Tid: Tisdag den 25 oktober 2022 kl. 20:00
Plats: Digitalt, möteslänk skickas till de som anmäler sig
Anmälan: Senast 24 oktober, på hemsidan http://svenskablastjarnan.se/stockholm

Arbetet med att få fram en ordförande pågår. Valberedningens förslag till ordförande 
kommer att publiceras på hemsidan senast en vecka innan mötet.

AGENDA FÖR EXTRA ÅRSMÖTE
§ 1 Mötets öppnande
§ 2 Val av ordförande för årsmöte
§ 3 Anmälan av styrelsens val av sekreterare för mötet
§ 4 Val av två justerare, tillika rösträknare, att jämte ordföranden justera mötesprotokollet
§ 5 Fastställande om mötet blivit stadgeenligt utlyst
§ 6 Fastställande av röstlängd
§ 7 Fyllnadsval av ordförande fram till nästkommande årsmöte
§ 8 Mötets avslutande

Kallelse extra årsmöte 2022  
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